MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

OFÍCIO Nº 523/2024 - PROGRAD (11.01.05)

 23006.007000/2024-61Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 03 de abril de 2024.

À

Divisão de Conselhos/Secretaria Geral

Universidade Federal do ABC

Assunto: Solicitação de inclusão de proposta de Projeto Pedagógico na pauta do ConsEPE.

1. Solicitamos inclusão na pauta da II sessão ordinária do ConsEPE, a ocorrer em 30 de abril de 2024, a
proposta do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) de Licenciatura em História. O curso teve sua oferta
aprovada pelo ConsUNI em 30 de maio de 2023 (Ato Decisório ConsUNI nº 242/2023).

2. Para o referido PPC, apresentam-se os seguintes documentos, sendo que apenas o primeiro é objeto
de aprovação do ConsEPE, sendo o segundo a ele complementar:

I - Texto de PPC;

II - Documento Complementar à parte I.

3. Em complemento, em atendimento à Portaria Prograd nº 2652/2022, também seguem os pareceres
técnicos e o formulário de justificativa de atendimento às adequações dos documentos do PPC.

4. Além disso, para consulta dos conselheiros, serão disponibilizados links para pastas de Google Drive,
em que constam documentos adicionais relativos ao processo de tramitação do PPC, tais como
formulários de disciplinas e seus pareceres, assim como a Ata da sessão da CG em que o projeto foi
discutido e aprovado.

5. A proposta de PPC foi pautada no Expediente da II Sessão Ordinária da Comissão de Graduação (CG),
realizada em 07 e 14 de março de 2024, sendo promovida à Ordem do Dia da mesma sessão. As
sugestões de alteração foram acatadas, em sua maioria, pelo grupo proponente. A proposta foi
aprovada com uma abstenção pela Comissão.

6. Por ter sido aprovado pela CG, o PPC segue para a Ordem do Dia da sessão do ConsEPE.

7. Sem mais, colocamo-nos à disposição para dúvidas e explicações adicionais.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 05/04/2024 10:11)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 523 2024 OFÍCIO 03/04/2024 2a829c16bf

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf